importantes ; les activités commerciales sont, par exemple, moins perturbées par les
inondations et les revenues de ces activités sont exprimés par une augmentation des prix
fonciers.

Réseau d’égouts et d’assainissement

(1) Coûts et bénéfices

Afin d’estimer les coûts du projets et les recettes/bénéfices, certaines suppositions ont été
effectuées pour mieux refléter les conditions réelles et locales du projet.

(2) Taux de Rentabilité Interne

Le Taux de Rentabilité Interne calculé sur la base des conditions cités ci dessus s’élève à 10,95%.
Cette valeur est légèrement inférieure au taux de 12% qui est désiré et qui représente aussi le
seuil du taux de rentabilité favorable à l’investissement. En tenant compte, par ailleurs, des
bénéfices non quantifiables, tels que l’amélioration des rejets d’eau dans le Niger, on constate
que la priorité du projet est évidente.
Le projet est par conséquent économiquement faisable et sera considérablement bénéfique pour
la ville de Niamey.

(3) Analyse de sensibilité

Une analyse de sensibilité a été également effectuée en augmentant et en diminuant de 10% les
coûts et les recettes. Les résultats de cette analyse sont montrés dans le Tableau suivant :

CoûtsTaux de
Rentabilité
Interne +10% -10%

+10% 10,95% 12,28% 13,87%

9,71% 10,95% 12,43%

R
ec

et
te

-10% 8,42% 9,58% 10,95%

On constate par cette analyse que l’impact des coûts est plus signifiant que celui des recettes. On
remarque aussi que le Taux de Rentabilité Interne reste supérieur à 8% même si les coûts

S-73

augmentaient de 10% et les recettes diminuaient de 10%. La fiabilité du projet est ainsi
démontrée.

Gestion des déchets solides

Pour la gestion des déchets solides, il est préconisé que des bénéfices soient générés si les
services de pré-collecte sont assurés par le secteur privé et le transport par les services
municipaux. Ces bénéfices seront acquis même en maintenant la pratique actuelle de mise en
décharge des déchets. L’évaluation économique est effectuée simultanément pour les deux
parties du projet.

(1) Coûts et bénéfices

Les coûts des projets prioritaires de la gestion des déchets solides sont estimés et calculés sur les
même considérations de base que pour les projets d’assainissement et de drainage.

(2) Taux de Rentabilité Interne

Le Taux de Rentabilité Interne est de 14,17%. Le projet est sain et économiquement faisable si
les conditions et suppositions considérées sont remplies.

(3) Analyse de sensibilité

Une analyse de sensibilité a été également effectuée en augmentant et en diminuant de 10% les
coûts et les recettes. Les résultats de cette analyse sont montrés dans le Tableau suivant :

CoûtsTaux de
Rentabilité
Interne +10% -10%

+10% 14,17% 17,78% 21,95%

10,63% 14,17% 18,17%

R
ec

et
te

-10% 6,62% 10,25% 14,17%

On constate par cette analyse que l’impact des coûts est plus signifiant que celui des recettes. On
remarque aussi que le Taux de Rentabilité Interne reste supérieur à 6,6% même si les coûts
augmentaient de 10% et les recettes diminuaient de 10%. La fiabilité du projet est ainsi
démontrée.

S-74

CHAPITRE S22. ETUDE D’IMPACT SUR L’ENVIRONNEMENT

S22.1 PRESENTATION

L'étude d'impact sur l'environnement (EIE) du projet a été réalisée dans le cadre de l'étude de
faisabilité. Le projet inclue les projets prioritaires suivants:

- Réseau d'égouts de Boukoki
- Station de traitement des eaux usées de Dezeibon